ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 29.992.469/0001-36

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-003/2019

Folha Nº ___________

Rubrica ___________

_______________________________________________________________________________________

Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 – Centro – Fone: (091) 3724-1128 – Benevides – Pará

ATA da Sessão do Pregão Presencial
PROCESSO N.º01-003/2019

EDITAL N.º01-003/2019

Objeto: Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento de
Materiais de Consumos Diversos (Expediente, Copa-Cozinha, Limpeza, Kit Aluno, Uniformes,
Gráfico, Gás de Cozinha e Agua Mineral), para manutenção das atividades do Fundo Municipal de
Educação, para contratações futuras, na forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto
Municipal nº 271/2019, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).

Aos 8 (oito) dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 09:00 (nove horas e zero) , Av.
Joaquim Pereira de Queiroz, 01, Bairro Centro, - Benevides - CEP: 68.795-000, reuniram-se o Pregoeiro
e a Equipe de Apoio, composta por: Emanuelle Silva do Amaral e Flaviano Gomes Melo Júnior
designados conforme Portaria 109, de 12 de fevereiro de 2019, a presente licitação foi publicada pelos
seguintes meios:  no D.O. da União Seção 3- edição nº 39 página 179 de 25 de fevereiro de 2019/ D.O.
do Estado edição nº33812 página 85 de 25 de fevereiro de 2019 / Jornal Amazônia gerais 8 de 25 de
fevereiro de 2019, e nos quadros de avisos da Prefeitura Municipal de Benevides de 25 de fevereiro de
2019, para os procedimentos inerentes a Sessão do Pregão em epígrafe que tem por finalidade a aquisição
de: Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento de
Materiais de Consumos Diversos (Expediente, Copa-Cozinha, Limpeza, Kit Aluno, Uniformes,
Gráfico, Gás de Cozinha e Agua Mineral), para manutenção das atividades do Fundo Municipal de
Educação, para contratações futuras, na forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto
Municipal nº 271/2019, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I);
conforme Edital do Pregão N.º 01-003/2019 e seus anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo
aos presentes, a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e
procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo para consulta por telefone,
parâmetro de redução dos lances verbais, etc.).

1 - Para o credenciamento fizeram-se representar as empresas conforme credenciais e lista de
credenciamento em anexo.

2 - Após foi solicitado, aos licitantes, a entrega dos envelopes contendo as propostas de Preços e os
envelopes contendo os Documentos de Habilitação de todas as empresas credenciadas, ou seja:

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IRMÃOS CARNEIRO LTDA
Representada pelo Sr. Rodolfo Caldeira Magalhães – CPF: 455.294.932-20

LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA
Representada pelo Sr. Claudivaldo dos Anjos Rosário – CPF: 157.927.652-00

Depósito Estrela M e LTDA
Representada pelo Sr. Samuel Assunção da Costa – CPF: 818.331.722-72

VS Delgado Comércio Eireli – EPP
Representada pelo Sr. José Gilberto Farias Siqueira – CPF: 862.139.202-00

3 - Em seguida foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e
rubricadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Após o respectivo exame, tiveram os seus valores anunciados
em voz alta, a todos os presentes, resultando nas seguintes propostas escritas em ordem crescente:

Para o item de Nº 1 (MATERIAL DE EXPEDIENTE ):
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IRMÃOS CARNEIRO LTDA com o valor total de R$135.662,70
VS Delgado Comércio Eireli - EPP com o valor total de R$106.402,10

ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 29.992.469/0001-36

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-003/2019

Folha Nº ___________

Rubrica ___________

_______________________________________________________________________________________

Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 – Centro – Fone: (091) 3724-1128 – Benevides – Pará

Para o item de Nº 2 (MATERIAL DE COPA E COZINHA ):
VS Delgado Comércio Eireli - EPP com o valor total de R$54.006,50

Para o item de Nº 3 (MATERIAL DE LIMPEZA ):
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IRMÃOS CARNEIRO LTDA com o valor total de R$413.976,50
VS Delgado Comércio Eireli - EPP com o valor total de R$401.701,40

Para o item de Nº 4 (KIT ALUNO SEMED ):
LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA com o valor total de R$474.580,00
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IRMÃOS CARNEIRO LTDA com o valor total de R$387.696,00
VS Delgado Comércio Eireli - EPP com o valor total de R$316.719,20

Para o item de Nº 5 (UNIFORMES ):
Lote Deserto

Para o item de Nº 6 (GRÁFICO ):
LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA com o valor total de R$38.900,00

Para o item de Nº 7 (PLACAS, FAIXAS, BANER, ADESIVO, E OUTROS ):
Lote Deserto

Para o item de Nº 8 (AQUISIÇÃO DE ÁGUA ):
Depósito Estrela M e LTDA com o valor total de R$9.535,00

Para o item de Nº 9 (AQUISIÇÃO DE VASILHAME COM GÁS DE COZINHA ):
Depósito Estrela M e LTDA com o valor total de R$117.963,40

4 - Dando continuidade ao certame, foi solicitado às licitantes classificadas, conforme critérios estabelecidos
no edital, para apresentarem seus lances. Após rodadas de lances, conforme Histórico do Pregão em
anexo, e negociação direta com a(s) licitante(s) de melhor(s) oferta(s), obteve-se o(s) seguinte(s)
resultado(s):

Para o item de Nº 1 (MATERIAL DE EXPEDIENTE ):
VS Delgado Comércio Eireli - EPP com o valor total de R$103.300,00

Para o item de Nº 2 (MATERIAL DE COPA E COZINHA ):
VS Delgado Comércio Eireli - EPP com o valor total de R$54.006,50

Para o item de Nº 3 (MATERIAL DE LIMPEZA ):
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IRMÃOS CARNEIRO LTDA com o valor total de R$398.500,00

Para o item de Nº 4 (KIT ALUNO SEMED ):
LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA com o valor total de R$445.000,00

Para o item de Nº 5 (UNIFORMES ):
Sem cotação

ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 29.992.469/0001-36

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-003/2019

Folha Nº ___________

Rubrica ___________

_______________________________________________________________________________________

Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 – Centro – Fone: (091) 3724-1128 – Benevides – Pará

Para o item de Nº 6 (GRÁFICO ):
LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA com o valor total de R$38.500,00

Para o item de Nº 7 (PLACAS, FAIXAS, BANER, ADESIVO, E OUTROS ):
Sem cotação

Para o item de Nº 8 (AQUISIÇÃO DE ÁGUA ):
Depósito Estrela M e LTDA com o valor total de R$7.350,00

Para o item de Nº 9 (AQUISIÇÃO DE VASILHAME COM GÁS DE COZINHA ):
Depósito Estrela M e LTDA com o valor total de R$117.500,00

5 - Procedeu-se na análise da documentação de habilitação, da(s) licitante(s) de melhor proposta e,
constatou-se que os documentos exigidos no Edital foram atendidos. Analisada a Documentação de
Habilitação foi constatado o atendimento ao solicitado no edital. Após a aclamação do(s) vencedor(s) foram
dadas vistas a todos os presentes na(s) proposta(s) e documentos de habilitação do(s) vencedor(s). Em
seguida, não havendo manifestação de interposição de recursos dos presentes. O Pregoeiro proclamou o
seguinte:

Para o item de Nº 1 (MATERIAL DE EXPEDIENTE ):
VS Delgado Comércio Eireli - EPP

Para o item de Nº 2 (MATERIAL DE COPA E COZINHA ):
VS Delgado Comércio Eireli - EPP
Preço superior ao estimado pela administração, sendo que o mesmo registrou como o menor lance
o valor de 53.500,00.

Para o item de Nº 3 (MATERIAL DE LIMPEZA ):
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IRMÃOS CARNEIRO LTDA

Para o item de Nº 4 (KIT ALUNO SEMED ):
LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA
Preço superior ao praticado ao estimada pela administração, sendo que o mesmo informou que o
seu preço mínimo para o lote seria de 445.000,00.

Para o item de Nº 5 (UNIFORMES ):
Sem cotação

Para o item de Nº 6 (GRÁFICO ):
LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA

Para o item de Nº 7 (PLACAS, FAIXAS, BANER, ADESIVO, E OUTROS ):
Sem cotação

Para o item de Nº 8 (AQUISIÇÃO DE ÁGUA ):
Depósito Estrela M e LTDA

Para o item de Nº 9 (AQUISIÇÃO DE VASILHAME COM GÁS DE COZINHA ):
Depósito Estrela M e LTDA

ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 29.992.469/0001-36

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-003/2019

Folha Nº ___________

Rubrica ___________

_______________________________________________________________________________________

Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 – Centro – Fone: (091) 3724-1128 – Benevides – Pará

6 - Nada mais a registrar em Ata o Pregoeiro encerrou a sessão sendo que esta Ata, após lida, foi assinada
pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

Pregoeiro:

Jozimar dos Santos Silva

Equipe de Apoio:

Emanuelle Silva do Amaral - Equipe de Apoio

Flaviano Gomes Melo Júnior - Equipe

Licitantes:

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IRMÃOS CARNEIRO LTDA

LC INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA

Depósito Estrela M e LTDA

VS Delgado Comércio Eireli - EPP

		2020-06-04T09:41:53-0300
	JOZIMAR DOS SANTOS SILVA:78924863215